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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá moderní českou typografií. V teoretické části je popsaná historie

a vývoj moderní typografie s medailony významných českých typografů a grafiků 20. století.

Součástí práce je podrobnější popis tiskového písma, psacího písma a písma Comenia Script.

Praktická část obsahuje srovnávací analýzu současného tiskového písma a písma Comenia

Script, na jejímž základě se práce snaží zodpovědět otázku, jak jsou si obě písma blízká. Zá-

věrečná část práce se věnuje tvorbě písma po roce 1989 a využití obou písem v současnosti.

Klíčová slova

Typografie, tiskové písmo, psací písmo, Comenia Script

Abstract

The bachelor thesis deals with modern Czech typography. The theoretical part describes

the history and development of modern typography with medallions of important Czech typo-

graphers and graphic artists of the 20th century. The work involves a more detailed descripti-

on of the print font, writing font and Comenia Script font. The practical part contains a com-

parative analysis of the current print font and the Comenia Script font, on the basis of which

the work tries to answer the question of how close the two fonts are. The final part of the the-

sis deals with the creation of fonts after 1989 and the use of both fonts today.
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Úvod

Fenoménu písma se věnují kromě knižní kultury další jak technické, tak umělecké či spo-

lečenskovědní obory, mnohdy s bohatou historií. Rozhodnutí věnovat bakalářskou práci téma-

tu srovnání současného tiskového a nevázaného psacího písma bylo ovlivněno mou osobní

zkušeností se zaváděním nového typu písma Comenia Script do výuky psaní na základních

školách a se zkušeností s písmy používanými v mobilních zařízeních a na počítačích, totiž

s jejich vizuální podobností s písmem Comenia Script. Ve většině textů, které vznikají na so-

ciálních sítích či v mobilních zařízeních, jsou používána především jednoduchá bezpatková

písma bez možnosti jiné volby.

Dokud nebyl vynalezen knihtisk, bylo písmo určitým druhem tělesného projevu. Tento fakt

se projevil bezprostředně po vynálezu knihtisku v díle dvou významných typografů Geoffreye

Torryho a Alda Manutia. Torry, autor Champfleury, pojednání o kaligrafii a typografii z roku

1529, promítl proporce lidského těla do konstrukce jednotlivých písmen abecedy. Také vyná-

lez italiky Alda Manutia, 1501, stylu, který se nejvíce blíží psacímu písmu, byl pravděpodob-

ně ovlivněn psacím písmem fungujícím před vynálezem knihtisku. V moderní době se gesto

ruky proměnilo v mechanický pohyb stroje. Od tohoto okamžiku lze pozorovat a zkoumat, jak

se vztah mezi těmito dvěma fenomény proměňuje. Se zařazením nevázaného psacího písma

Comenia Script do školní výuky došlo v historii vázaného psacího písma k významné změně,

která ale byla postupná a připravovala se vlivem a převahou psaní na počítači.

Jako určitý rámec pro porovnání současného tiskového písma a nevázaného písma Comenia

Script byla vybrána oblast typografie a krátký historický exkurz mapující vznik moderního

českého písma a období avantgardy, kdy se prosadilo bezpatkové písmo a kde se můžeme

setkat s propojením písma, typografie a lidského těla (např. Vítězslav Nezval, Abeceda,

1926). Úvodní kapitola je doplněna o medailony významných typografů a grafiků 20. století.

V dalších kapitolách je detailně popsán vývoj a charakteristické znaky tiskového písma, váza-

ného psacího písma a písma Comenia Script. Pro srovnání je uvedena praxe užívání neváza-

ného písma v zahraničí.

Praktická část se zabývá srovnávací analýzou vybraného současného tiskového písma a písma

Comenia Script. Porovnání vizuální podoby znaků bylo provedeno metodou komparace,
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ve které jsem definovala tři okruhy hypotéz: tvary písmen, sklon písma a mezery mezi slovy.

Cílem bakalářské práce je porovnat tyto kvalitativní znaky a zjistit, v jakých částech se shodu-

jí nebo případně odlišují. V závěru bakalářské práce budou shrnuty všechny získané poznatky

a zodpovězena výzkumná otázka: Co představuje postupné sbližování obou typů písem a je-

jich využití v současnosti?

Bakalářská práce je vytvořena v souladu s platnými předpisy FF UK a dalšími metodickými

pokyny a normativními dokumenty. Použitá literatura a další zdroje jsou citovány dle platné

normy ČSN ISO 690, pro citace v textu je použit takzvaný Harvardský způsob citování (Pří-

jmení autora, rok vydání zdroje, číslo stránky či jejich rozmezí).
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1 Typografie

„Rozdíl mezi tiskem a typografií spočívá v neartikulovaném zacházení s výrobním mate-

riálem (tisk) a vědomým tvarováním výrobku podle pokynů (typografie). Když se tisk stává

typografií, stává se zároveň i moderním. Proces modernizace je zároveň procesem homogeni-

zace, a tak se národní kultury stávají méně zřetelnými.“ (Kinross, 2020, s. 13)

1.1 Co je typografie

Typografie (z řeckého typos = ráz od typto = tepu, razím a grafo = píši) je obor, nauka zabý-

vající se tiskovým písmem, jeho tvorbou a rovněž jeho aplikací (výběr písma), a dále umístě-

ním písma, spolu s dalšími výtvarnými prvky na stránce. V tiráži tiskovin se objevuje několik

výrazů, které zahrnují jak technické, tak výtvarné aspekty přípravy rukopisu k tisku – typo-

grafická úprava, grafická, úprava, typografie.

Voit uvádí v heslu typografie: „V širším smyslu řemeslnická profese zabývající se tvorbou

sazby a knihtiskem vůbec, v užším pojetí umělecko-řemeslná činnost zaměřená na výtvarné

uspořádání a grafickou úpravu tištěných knih, jednolistů, časopisů a novin.“ (Voit, 2006,

s. 952).

Jedním z hodnotících kritérií kvality typografické úpravy je čitelnost tiskového písma. Kanad-

ský spisovatel Robert Bringhurst ve své knize The Elements of Typographic Style upozorňuje

na další z možných účinků typografie: „Typography exists to honor content.“ a „Typography

is just that: idealized writing“ (Bringhurst, 2004, s. 17 a 19).

1.2 Vznik moderní české typografie

Jednou z hlavních kapitol dějin knihtisku v Čechách je vývoj tiskového písma od vzniku indi-

viduálních typografických písem raných tisků 15. století až po současné počítačové písmo.

Počátky moderní české typografie souvisejí se stavem knižní kultury na konci 19. století1

a s představami zakladatelů Moderní revue o podobě moderní knihy, která neměla být krásná

jen z vnějšího pohledu, ale vzhled a grafická úprava měla ukázat rovněž vnitřní, obsahovou

stránku a její poetiku. Experimenty se prolínají s reflexemi historických i nově vznikajících

1Ve druhé polovině 19. století zasáhl do knihtisku vliv industrializace. Rukodělnou výrobu knih nahradily tová-

renské závody, čímž došlo k výraznému poklesu úrovně knih. Převládala rychlost a vysoká produkce levných

knih. Úprava knih byla stereotypní, stejně tak výzdoba a vazba, dominoval nevkus a kýč. V důsledku toho ztrati-

la po staletí budovaná krásná kniha svou stavební, estetickou a grafickou stránku (Spolek českých bibliofilů,

2008, s. 26).
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slohů. Např. V knižní výzdobě se začaly objevovat výtvarné prvky ovlivněné evropskou sece-

sí. Vnitřní kontext knih byl doplněn o zajímavou typografii titulních stran, barevným tónem

papíru, použitím nového písma a jejich vzájemnou kombinací2 (Jiroušek, 1983).

Do okruhu osobností, které spoluvytvářely podobu knih v edici Moderní revue (v letech

1894–1908 bylo vydáno čtyřicet sedm knih) a rovněž podobu samotného časopisu, patřil Ar-

nošt Procházka (1869–1925), zakladatel Moderní revue (Spolek českých bibliofilů, 2008,

s. 27–29). V roce 1906 vstupuje do skupiny Moderní revue grafička a malířka Zdenka Brau-

nerová (1858–1934). Grafická úprava Mrštíkovy Pohádky máje Zdenky Braunerové je pova-

žována za mezník pro vznik krásné české knihy (Toman, 1963, s. 8). Pro výrobu knihy byl

použit ruční papír a celý vnitřní obsah knihy doprovázely kresby, které měly navodit vnitřní

náladu knihy. Braunerová vytvořila záhlaví, závěrečné viněty kapitol a moravskou orlici

na titulním listě (Toman, 1963, s. 57–58).

O vytvoření moderního českého písma a krásné knihy usiloval grafik, písmař a ilustrátor Voj-

těch Preissig (1873–1944). Ve dvacátých letech vzniklo písmo s názvem Preissigova antikva,


[…]


Comenia Script – není předepsaný ani zadaný žádný sklon, je pouze doporučený. Sklon pís-

ma patří mezi individuální znaky osobnosti, kterým písař vyjadřuje svou citovou stránku. Au-

torka doporučuje mírný sklon doprava (7 od kolmé osy). Při dobrém nácviku písma a rych-

losti psaní se u písaře mění sklon písma. Aby písmo bylo stále čitelné, sklon musí být max.

20 od kolmé osy, jinak je obtížně čitelné (Lencová, 2010, s. 16).

Obr. 15: Comenia Script – sklon písma

Shrnutí

Sklon písma je dalším podstatným znakem, který ovlivňuje čitelnost, estetičnost a porozumě-

ní textu. Při psaní písmem Comenia Script si sklon písma určuje sám písař. Lencová doporu-

čuje pro dobrou čitelnost mírné naklonění písma směrem doprava. Sklon u tiskového písma

je dán volbou stylu písma a není možné jej ovlivnit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit moderní písmo Comenia Script a metodou srov-

návací analýzy (porovnat kvalitativní znaky současného tiskového písma, které se používá

jak pro tiskoviny, tak v nových mediích, se školním nespojovaným psacím písmem Comenia

Script) odpovědět na výzkumnou otázku: Co představuje postupné sbližování obou typů pí-

sem a jejich využití v současnosti.

V úvodních kapitolách práce byly v historickém exkurzu zmapovány počátky vzniku moderní

české typografie na přelomu 19. a 20. století, dále byly popsány podmínky, které vedly

ke vzniku moderního českého tiskového písma a k obnově knižní kultury. Důležitou roli

v dalším vývoji moderní české typografie měla ve dvacátých letech 20. století nastupující

avantgarda, jejíž vnímání typografie – usilovala o jednoduchou, čitelnou a úhlednou typogra-

fii – přinášelo nové impulzy do oblasti vzniku písem a úpravy tiskovin. Kapitola byla doplně-

na medailony významných českých typografů 20. století. V následujících dvou kapitolách

byla detailně představena písma: latinské tiskové písmo, vázané psací písmo a nevázané psací

písmo Comenia Script. Historický exkurz uzavírá kapitola o současném vývoji, tvorbě písma

a typografii, pro které je charakteristické využívání počítačů.

V praktické části byly porovnány vizuální znaky písma Comenia Script s hojně využívaným

tiskovým písmem patkovým (New Times Roman) a bezpatkovým písmem (Calibri), kde byly

metodou komparace porovnány tři vybrané kvalitativní znaky: tvary písmen, sklon písma

a mezery mezi slovy. U každého srovnání bylo uvedeno shrnutí zjištěných poznatků.

Z provedené analýzy vyplynulo, že zkoumané kvalitativní znaky jsou důležité pro dobrou

čitelnost, úhledný vzhled a správné porozumění textu. Při srovnání nevázaného psacího písma

Comenia Script a současného tiskového / počítačového písma bylo zjištěno, že mezi písmem

Comenia Script a tiskovým písmem Calibri není větších nebo jinak významnějších rozdílů.

Obě písma se řadí mezi moderní, graficky úhledná písma s jednoduchými tvary a tahy, které

nemají okrasné doplňky nebo kličky. Dalším shodným znakem je síla tahů, kde obě písma

působí světlým a jemným dojmem. Nejvýraznějším rozdílem mezi písmy je možnost tvaro-

vých variant u některých písmen a číslic, napojování písmen malé abecedy a možnost zvolit si

libovolný sklon písma u psacího vzoru Comenia Script. U písma Calibri je zjevná podoba

malého písmene el „l“ a velkého písmene i „I“. Oproti tiskovému písmu, které nabízí další
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varianty řezu písma – kurzívu a tučné písmo, písmo Comenia Script nabízí pouze základní

tvar písmen.

Současné komunikaci, která využívá digitální technologie, se přizpůsobují typy písma, která

jsou jednoduchá a rychle čitelná. Comenia Script svým provedením odkazuje k typografii

prezentované českou avantgardou, která prosazovala principy jednoduché, čitelné a úhledné

typografie. Nové psací písmo Comenia Script, které vykazuje v některých znacích podobnost

se současným tiskovým písmem Calibri, představuje postupné sbližování psacího a tiskového

písma.

Celkové zhodnocení zavedení nevázaného psacího písma do školní výuky bude možné pro-

vést až s dostatečným časovým odstupem. Z dosud publikovaných vysokoškolských prací

vyplynulo, že písmo Comenia Script je většinou kladně přijato jak dětmi, tak rodiči i pedago-

gy. Další analýzy, které by zhodnotily vliv nevázaného písma na efektivitu čtení, učení a po-

chopení obsahu textů zatím nebyly provedeny. Opřít se můžeme jedině o uvedené zahraniční

zkušenosti.

Při přesunu těžiště psaní na mobilních zařízeních a v počítačích mohou být zhodnoceny do-

vednosti získané při výuce psaní nevázaným typem písma. Vizuální podobnost s tiskovým

písmem typu Calibri rovněž může urychlit proces výuky čtení.

Vznik a aplikace současného tiskového písma jsou ovlivněny používáním písma na počíta-

čích, mobilních zařízeních a v prostředí internetu. Okamžitým efektem digitálního zpracová-

ní, důsledkem zavedení systému sazby, kde se ukládají obrazy písmen jako digitální informa-

ce do paměti počítače, byla změna identity písma. V roce 1989, kdy byl založen Fontshop

v Berlíně, který se zabýval vydáváním a distribucí písem, zcela proměnil trh s písmem. Rov-

něž nelze opominout sociální aspekty těchto změn. S usnadněním přístupu k písmu se vedle

profesionálů prosadili amatérští typografové. Důsledky této změny se projevily v kolísavé

kvalitě vznikajících textů publikovaných na internetu.
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