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Cíl práce byl splněn

Hodnocení práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Komentáře viz Slovní hodnocení

30 bodů

přínos a novost

práce

Téma nabízí řadu inovačních otázek, dosud

nepochybně výzkumně podceněných. Na

některé z nich v této podobě ovšem

nenabízí uspokojivou odpověď.

10 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka v zásadě korektně cituje použité

materiály.

20 bodů

slohové zpracování Text je v podstatě čtivý, odpovídající

normám odborného stylu, až na občasné

stylistické chyby.

5 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je až na

příležitostná vybočení přijatelná.

5 bodů

CELKEM 70 bodů

Slovní hodnocení:

Téma práce je nepochybně aktuální jak z perspektivy typografie (srovnání tiskového písma s

psacím písmem Comenia script a vzhledem k tendenci ke sbližování písma psacího a

tiskového, na něž autorka upozorňuje), tak z širšího společenského hlediska (zavádění písma

Comenia sript do místních základních škol, postavení typografie v současném kontextu

digitalizované textové komunikace, jez ovšem v práci zůstává spíše v náznaku). Není pochyb

o tom, že právě současný svět charakterizovaný zdánlivě (!) odhmotněnými způsoby

komunikace, klade čím dál tím větší důraz na její vizuální stránku (viz tzv. „visual turn“

v mediálních studiích). A o tom, že právě česká scéna má v této oblasti co nabídnout,

nesvědčí jen dědictví Teigeho či Braunerové, ale i současné příklady z poněkud odlišného, leč

spřízněného, oboru (prestižní mezinárodní ceny udělené Petře Dočekalové za diplomovou

práci věnovanou písmomalířství v r. 2017: https://petra-d.com/).

Práce má i jisté interdisciplinární ambice (knihověda, pedagogika), ačkoli kupř. k oboru studia

tzv. nových médií, kam by mohla logicky směrovat, chybí dostatečné podložení v příslušných

zdrojích. Autorce ovsem nechybí zaujetí tématem a je zde zřetelná snaha o co nejdůkladnější

zpracovaní, ačkoli způsobem, který se jeví až příliš eklektický. Je však třeba ocenit poměrně

bohatou škálu citovaných zdrojů, v několika případech i z mezinárodního kontextu.

Jelikož nejde o oblast, jíž bych se soustavně věnovala, moje připomínky jsou spíše formálního

charakteru. Poněkud mi uniká smysl formulace hypotéz: „Porovnání vizuální podoby znaků

bylo provedeno metodou komparace, ve které jsem definovala tři okruhy hypotéz: tvary

písmen, sklon písma a mezery mezi slovy.“ Chybí mi logičtější propojení mezi značně

zkratkovitými (což ale lze na dané úrovni badatelské činnosti nejspíš tolerovat) historizujícími

částmi („historický exkurz mapující vznik moderního českého písma a období avantgardy“) a

tzv. praktickou částí věnovanou analýze písma Comenia Script.

Od absolventky Karlovy univerzity bych také očekávala poněkud sofistikovanější historické

odkazy než, jak uvádí např. v podkapitole 4 Současnost, „Po pádu komunistického režimu a

zrušení cenzury došlo k …“ Vliv nastolení „komunistického režimu“ (abych použila autorčin

diskurz) na českou typografii po r. 1948 pak, alespoň jak jsem stačila zaznamenat, explikován

v práci není. Stručné poznámky o zahraničních zkušenostech jsou cenné, ovšem nebylo by na

škodu je trochu podrobněji rozvést.

Práce je v zásadě čtivě a souvisle napsaná, ovšem - pominu-li občasné stylistické chyby -

některé věty jsou na hranici srozumitelnosti („Rok 2008 se stal rokem ve znamení, který

připomněl léta dřívější.“) Také kupř. použití generického maskulina („Autoři

vysokoškolských prací …“) ve větě, jež v poznámce pod čarou okazuje ke jmenům (cituji

včetně velikosti písmen) „SASKOVÁ, Černá, ČIVRNÁ“ je přinejmenším úsměvné.

https://petra-d.com/

A ještě jedna poznámka: spíše než výtka, podnět k dalšímu zkoumání. Autorka očividně

„modernímu písmu Comenia Script“ fandí. Sice bych byla opatrnější v užívání termínu

„moderní“, nicméně k věci. V závěrečném odstavci čteme: „Rovněž nelze opominout sociální

aspekty těchto změn …“. A právě tady pro mne začíná velký a heuristicky pozoruhodný

otazník. Jen namátkou vybraný titulek „Písmo Comenia potlačuje v dětech osobnost a emoční

vývoj, varuje znalec“ ze 7. září 2015 naznačuje, že v místním, tradičně konzervativním,

veřejném prostoru prosazení tak zásadní změny do ustálených pořádků výuky na prvním

stupni základních škol jistě nemůže probíhat bez kontroverzí. [Zdroj:

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pismo-comenia-detem-skodi-a-povede-k-zaniku-

rukopisu-varuje-znalec.A150907_072857_domaci_jpl]. Ráda bych se o tomto tématu

s ohledem na cíl práce definovaný jako „využití obou písem v současnosti“ dověděla více. A

to včetně jeho mediální reprezentace.

Post-scriptum:

Inspirována tématem práce jsem požádala svou dceru (20, levačka), která se učila psát v

britské anglikánské „independent school“, a jejího přítele (24) vychovaného v holandském

vzdělávacím systému, aby mi rukou ve svém rodném jazyce napsali jednu větu. A pak jsem si

dovolila i svůj příspěvek do této (vizuální) „debaty“ 🙂 Nabízím autorce jako příspěvek do

databáze jejího empirického materiálu:

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pismo-comenia-detem-skodi-a-povede-k-zaniku-rukopisu-varuje-znalec.A150907_072857_domaci_jpl
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/pismo-comenia-detem-skodi-a-povede-k-zaniku-rukopisu-varuje-znalec.A150907_072857_domaci_jpl